
اتفــاق نظر عام این اســت که کشــور و 
نظــام بــا سلســله بحران هایــی مواجه اند 
که یکدیگــر را تقویــت و تشــدید می کنند. 
به باور نگارنده مشــکل فراتر از این اســت. 
حاصل جمع بحران های داخلی و خارجی و 
هم افزایی بین آنها کشــور را با نوعی تهدید 
بحران های  اســت.  کــرده   مواجه  تمدنــی 
زیســت محیطی، فرسایش ســاختاری ناشی 
از تحریم و نبود سرمایه گذاری در حوزه های 
زیربنایی و صنایع مــادر، بحران آب، ناترازی 
حامل های انرژی، مشــکل حل نشدنی تورم 
رو به افزایش، فســاد و ســوء مدیریت مزمن 
چنــد دهــه ای و مهم تر از همه فرســایش 
سرمایه اجتماعی که مانع اصلی بر سر رفع 
این بحران هاســت، بدون تردید نیاز به توجه 
فوری و فوق العاده دارد. در چنین شرایطی، 
بحــران در روابط خارجــی و تهدید نظامی 
اکنون بیــش از هر زمان دیگــر نیازمند بذل 
توجه اســت. اما به نظر می رســد که هنوز 
راه حل هایــی برای خروج از وضعیت کنونی 

وجود دارد.
تلاقــی بحران های داخلی با مشــکلات 
سیاســت خارجی شــرایطی را ایجــاد کرده 
کــه بعید می دانم کشــور دیگری حداقل در 
دهه های اخیر با چیزی شــبیه به آن مواجه 
بوده  باشــد. روند جــاری تجمــع نیروهای 
آمریکایی در مناطق پیرامونــی ایران تازگی 
نــدارد، امــا این اقــدام اکنون در شــرایطی 
در حال انجام اســت که ایــران از یک دوره 
دشــوار اعتراضات خارج شــده و جمهوری 
اســلامی ایران از ســوی طیف وســیعی از 
جریان های سیاسی و رســانه ای و مدنی در 
ســطح بین المللی هدف انتقادات گســترده  
قرار گرفته اســت. طبعا در چنین شــرایطی 
دست کســی مانند ترامپ برای ماجراجویی 
و انجام اقدامــات تجاوزکارانــه بازتر از هر 
زمان دیگر اســت. حتی اگــر اقدامی نظامی 
علیه ایران انجام نشــود، آمریکا و اسرائیل با 
مشارکت اروپا ســایه تهدید نظامی را بر سر 
ایران نگه خواهند داشت و از این رهگذر نیز 
اقتصاد و جامعه ایران تحت فشــار مستمر 
باقی خواهد ماند؛ فشاری که می تواند مانع 
بزرگی در راه عادی ســازی امــور در داخل و 
ازجمله رفع خاموشی اینترنت باشد که مزید 
بر تنگناهای قبلی و مانع جدیدی در راه رفع 

مشکلات معیشتی است.
اگــر بپذیریــم که دیپلماســی تنهــا راه حل 
مشــکلات سیاست خارجی اســت، مشکل این 
اســت که یکی از پیش شــرط های لازم برای آن 
افزایش مشــروعیت نظام سیاســی در ســطح 
بین المللی اســت. بدون مشــروعیت لازم که از 
نگاه بین المللی در جریان اعتراضات اخیر لطمه 
دیــده، طرف هــای مقابل در حوزه دیپلماســی 
اکراه و سرســختی و بی توجهی بیشــتری نشان 
خواهنــد داد. ایــن مهم تنهــا از مســیر انجام 
اقدامات محتوایی و معنایی در سیاست داخلی 
با هدف رفــع التهابات کنونــی و تثبیت اوضاع 
شدنی است. اینکه بخشی از مردم متوجه کسی 
بشــوند که طی نزدیک به ۵۰ ســال گذشته در 
داخل کشور حضور نداشته، موضوعی غیرعادی 
اســت که نیاز بــه کالبدشــکافی دارد. به گمان 
نگارنده، دلیــل اصلی چنیــن تحولی تعطیلی 
سیاســت ورزی در داخــل کشــور و محدودیت 
فعالت افراد و احزابی اســت که اســتقلال رأی 
دارند. بازگشــایی فضای سیاسی از طریق اعلام 
عفــو عمومی و رفع محدودیت های رســانه ای 
که موجب انتقال مرجعیت رســانه ای به خارج 
از کشور شده، می تواند مکمل تحول در سیاست 
داخلی باشــد و در راســتای افزایش مشروعیت 
عمل کند. اگرچه افزایش مشــروعیت از طریق 
تحول در سیاســت داخلی مقدمه منطقی برای 
پیشبرد یک دیپلماسی مؤثر در سیاست خارجی 
است، اما الزاما تقدم زمانی ندارد و هر دو مسیر 
به طور هم زمان می توانند طی شوند. مشروعیت 
بیشــتر به ویژه از آن نظر مهم اســت که آمریکا 
و اســرائیل به تصــور آنکه مشــروطیت نظام 
سیاسی در یک سال اخیر رو به کاهش بوده، بر 

زیاده خواهی های خود افزوده اند.
 نمونــه ای از آن را به تازگــی در اظهارات 
ویتکاف دیدیم که از «چهار مسئله اصلی شامل 
غنی سازی، موشک ها و لزوم کاهش موجودی 
آنهــا، مــواد هســته ای و نیروهــای نیابتی»، 
به عنــوان موضوع مذاکرات ســخن گفت. این 
در حالی اســت که او قبــلا حداقل به صورت 
علنی حرفــی از برنامه موشــکی و نیروهای 
نیابتی ایران نزده بــود. ترامپ که در دور اول 
ریاســت جمهوری اش تنها خواســتار اصلاح 

برجام بود، طی یک ســال گذشته 
به تصور تضعیف اهرم های ایران 
پیوســته زیاده خواهی های خود را 

تشدید کرده است.

ســرمـقـالـه

تلاقی مشکلات داخلی 
و تهدیدهای خارجی
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«ایران» بر سر دوراهه
پیرمرد فکر کرد و پیش خود گفت: «ناامیدی حماقت است. به علاوه از نظر 

من گناه است» (پیرمرد و دریا - همینگوی).
۱- بــه قرار معمول و البته بــا چند روز تأخیر، خدمت مهندس محســن 
خلیلی رســیدم. پیر و پیش کســوت صنعت و اقتصاد ملی. در بستر بیماری 
بود. از اوضاع و احوال به کلام خودشــان «میهن عزیز» پرسید. نرم شده و زهر 
کشیده شــده اخبار این روزها را عرض کردم. بعضی از آنها را شــنیده بودند و 
از اخبار ناگوار هم اغلب اطلاع داشــتند. قطره اشــکی از گوشه چشمان شان 
فروغلتید. قلم و کاغذی خواستند و با سختی بسیار شروع به نوشتن کردند. من 
تماشــا می کردم که پیرمرد در این وضع و حال سخت رنجور در نزدیکی عمر 
یك قرن (ایشان در ۹۷ سالگی اند) چه بر کاغذ می آورد. کاغذ را با دستی لرزان 
به ســمت من دراز کردند. پیش خود و ســپس بلند خواندم: «ای دوستداران 
کشور و ملت ایران، فقط با فداکاری و حسن نیت و ازخودگذشتگی و تخصص 
می توان میهن را از بحران نجات داد- محسن خلیلی- ۱۴۰۴/۱۱/۵» با صدایی 
مضطرب و غمناك پرســیدند: نظرت چیست؟ گفتم: همه بحث همین است 
که شــما فرموده اید. گفتند: می شــود این مطلب را در مطبوعات چاپ کرد؟! 
گفتم می شــود، اما اینکه در این روزها کســی گوش به ایــن حرف ها بدهد... 
نمی دانــم! گفتند: تو کار خودت را بکن. وظیفه ماســت که بگوییم و مردم و 
میهن را از خطرات آگاه کنیم. باید بفهمیم چرا این طور شــده اســت و چرا به 
جان هم افتاده ایم. بفهمیم ریشه ماجرا چیست و با تخصص و فداکاری، مردم 
و میهن را نجات دهیم... . چهره شان بسیار خسته شده بود و به سختی نفس 
می کشــیدند. خدمتکارشان چند قرص و آب برای شان آورد و من خداحافظی 

کردم و ایشان با همان اشك گوشه چشم به اتاق خواب رفتند.
۲- شــورای امنیت کشــور در تحلیلی راجع به حوادث بس دردناك ایام 
اخیر، به اعتراضات مسالمت آمیز بازاریان و اصناف اشاره می کند و به خشونت 
کشیده شدن آن و اینکه «ریاســت محترم جمهور طی جلساتی صحبت های 
نمایندگان آنها را بی واســطه شنیدند و ضمن توصیه به پلیس برای همراهی 
و صبــوری در برابــر تجمعــات مســالمت آمیز، دســتورات لازم را برای رفع 
دغدغه های اقتصادی فعالان صادر کردند. اما هسته های آشوب سازمان یافته 
نخواستند تجمعات مسیر مسالمت آمیز خود را طی کند و...» (رسانه ها-۱۱/۲/ 
۱۴۰۴). ســؤالی کــه بلافاصله به ذهن خواننده این تحلیل می آید، آن اســت 
که چرا این اعتراضات مســالمت آمیز اقتصادی به ســرعت ماهیت سیاسی و 
خشــونت آمیز یافت و چرا دســتورات اقتصادی رئیس قوه مجریه تأثیری در 
بازگشــت ثبات و آرامش نداشته؟ و آیا اعتراضات صرفا وجه اقتصادی داشته 
اســت؟! و... . یك وجه ماجــرا چنان که در بیانیه بر آن تأکید شــده، می تواند 
توطئه خارجی باشــد اما وجه مهم تر آن، بی شك داخلی و ناشی از تضادها و 
شکاف های درونی و تقابل و انسدادهای خارجی است. این تحلیلی است که 
در گفتار و نوشتار بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران دلسوز و ازجمله سه 
اقتصاددان برجســته کشورمان در این روزها به چشم می خورد. چنان که دکتر 
جواد صالحی با اشــاره به اینکه «اگرچه موج اعتراضی در واکنش به جهش 
نرخ ارز خودنمایی کرد اما در حقیقت واکنشــی به کاهش سطح رفاه ایرانیان 
در مدت طولانی و تورم مزمن در کشــور بــوده و هرچند اصلاحات اقتصادی 
لازمه بهبود وضعیت موجود اســت اما تنها اقدام مؤثــر در کوتاه مدت برای 
بهبود وضعیت اقتصادی کشــور رفع تخاصمات در حوزه سیاســت خارجی 
اســت. درواقع اعتراضات ایران نه تنها بازتاب ناامیدی اقتصادی، بلکه نتیجه 
تنش میان بی اعتمادی به اصلاحات داخلی و هراس از فشار خارجی است» 

(دنیای اقتصاد- ۱۴۰۴/۱۱/۲).

دکتر مســعود نیلی، نیــز در تحلیلی درباره حــذف ارز ترجیحی و در نقد 
به اصطلاح «یکسان ســازی ارز» می گوید: «اگــر تصمیم گیرنده بر مبنای عقل 
سلیم به مردم می گوید که نظام چندنرخی باعث ایجاد رانت و فساد می شود و 
باید برچیده شود... . همان عقل سلیم باید تشخیص دهد که سیاست خارجی 
هم لازم اســت اصلاح شود. ترجمه اقتصادی تنش در روابط خارجی، تلاطم 
در بازار ارز اســت و این دو از هم جدایی پذیر نیســتند... . نه فقط ریســك های 
سیاسی خارجی که حتی ریسك های داخلی هم وقتی در جامعه شکل بگیرد، 
روی ارز اثرگذار اســت و نقش گروه های ذی نفع را هم دراین میان نباید نادیده 
گرفت» (دنیای اقتصــاد- ۱۴۰۴/۱۱/۴). دکتر محمدمهدی بهکیش نیز با نقد 
سیاســت های اقتصادی این ســال ها، صریح تر از بقیه بر ضرورت گشایش در 
سیاست خارجی اشاره و عنوان می کند که «باید ساختارهای اقتصادی اصلاح 
شــوند و با وصله پینه هم این اصلاح میســر نخواهد بود. برای تغییر ساختار 
اقتصادی هم باید رویکرد سیاسی اصلاح شود، زیرا روابط بین المللی ایران با 
سیاست هایی که در پیش گرفته شده، به این حال و روز رسیده است. یکی باید 
بایستد و بگوید ما می خواهیم برگردیم. آمریکا خوب است یا بد اما تسلط مالی 
بر دنیا دارد و اکنون کاری کرده است که حتی چین هم نمی تواند به طور عادی 
با ایران ارتباط اقتصادی داشته باشد. منافع ما این نبود که با قدرت های بزرگ 
وارد جدال شــویم. ما باید به منافع ملی مان می اندیشیدیم، نه منافع گروهی 
خاص. این مســیر باید تغییر کند و اگر تغییر نکند، فشــارها بیش از گذشــته 
می شــود. اکنون خط فقر ۳۰ میلیون تومان در ماه اســت و طبیعی است که 

یك میلیون تومان کالابرگ مردم را از 
فقر نجات نمی دهد» (اقتصادنیوز- 

.(۱۴۰۴/۱۱/۴
مجموع این تحلیل ها و بسیاری 
دیگــر از داده ها و آمــار اقتصادی از 
کاهش شــدید نرخ ســرمایه گذاری 
(منفی ۴٫۸ درصد) و رشــد شــدید 
نقدینگــی (۴۰٫۴ درصــدی در آبان 
ماه و گــذر از رقم ۱۳ هزار همت) و 
رشــد اقتصادی منفی و تورم حدود 
۵۰ درصدی و... بیانگر آن اســت که 
تا فضای سیاســی کشور تغییر نکند 
و شــاهد ارجحیت منافــع ملی بر 
بهبودی  و  منافع گروه های خــاص 
سیاست خارجی و روابط بین المللی 
نباشیم، وضع پس انداز و  کشورمان 
سرمایه گذاری و درآمدهای ارزی هر 
روز نامناسب تر و نااطمینانی و کسری 

بودجه شدیدتر و رشد نقدینگی بیشتر و تورم افسارگسیخته تر و...  می شود. به 
بیان دیگر همه مؤلفه های اقتصادی به ســبب فضای نامساعد سیاسی رو به 
بحــران نهاده و هرگونه تحلیل و تجویز اقتصادی که عامل سیاســت را امری 
درجه دوم و حاشــیه ای بپندارد، یقینا راه باطل مــی رود و بحران ها عمیق تر 
می شــود. به تعبیری اقتصاد در زمینی بازی می شود که قواعد آن را سیاست 
تعییــن می کند؛ اعم از پیش بینی ناپذیری و شــوك های سیاســی تأثیرگذار بر 
رفتار تولیدکنندگان و مصرف کنندگان تا اعتماد عمومی و ریســك های مالی و 
هزینه های تأمین مالی و دسترســی به بازارهای جهانی و ســرمایه خارجی و 
فناوری های پیشــرفته و... که تحت تأثیر تصمیم های سیاسی در عرصه های 
داخلــی و بین المللی اند. از ســوی دیگر اقتصاد نیز عامــل تعیین کننده ای بر 
سیاست اســت و عملکرد اقتصادی دولت ها نقش بالایی در میزان مقبولیت 
سیاســی و ثبات حکومت ها و ایجاد رضایت اجتماعی دارد. چنان که فســاد 
برآمــده از رانت و تخصیص غلط منابع با کاهــش رقابت و افزایش هزینه ها 
و تضعیــف اعتماد عمومی، نقش بســزایی در ناکارآمدی اقتصادی و کاهش 

مقبولیت سیاسی و اجتماعی دارد.
۳- امروز کشورمان در حساس ترین روزهای تاریخ معاصر خویش و بر سر 
دو راهه سرنوشت ســازی قرار گرفته است. یك ســو، ادامه مسیر فعلی است 
و ســوی دیگر، درك واقعیت های موجود و شنیدن صدای کارشناسان دلسوز 
و مردم مســتأصل و گشــایش در فضای داخلی و آشتی ملی و تغییر رویکرد 
سیاســت خارجی و رفع تنش و تحریم های بین المللی و... اســت که امکان 
بهبودی معیشــت و کار و زندگی و رفاه و آســایش مردم را به ارمغان خواهد 
آورد. این همه البته چنان که آن صنعتگر میهن دوست و مردم دوست، محسن 
خلیلی، از پس یك قرن تجربه زیسته و در بستر بیماری نوشته است که ناامید 
نباید شد (همواره به نقل از مرحوم، پدرشان، محمود خلیلی می گفتند: «یأس 
از رحمت الهی کفر اســت) و با فداکاری و حســن نیت و ازخودگذشــتگی و 
تخصص، می تــوان ایران عزیزمان را از وضعیت فعلی نجات داد تا از بســتر 
بیماری برخیزد و اشــك شوق را جایگزین اشــك و اندوه این زمان مان سازد و 

خانه مان روشن شود. امید که این چنین شود!

ادامـه در 
صفحه

۲

 ۱- وضعیــت می توانــد جــز ایــن و بهتر 
از اینکــه هســت، باشــد. امید سیاســی 
یــک خوش بینی بی ریشــه نیســت. مثل 
جلیقــه نجات برای یک شــناگر، اطمینان 
خاطری اســت از اینکه در دریای پرتلاطم 
ناآرامی ها نقطه اتکایی هســت که به آن 
پناه می برد. مشــیت الهی اســت که بین 
دو تقدیر، اختیار شــهروند را برمی کشــد. 
یا امیــد کنش مند یا ناامیدی ســکون مند. 
ارزش ما آدم ها به انتخاب های مان اســت 
و امــروز ایــران و ایرانی نیز در کشــاکش 
و  معیارهــا  و  انتخاب هــا  و  گزینش هــا 
ارزش هــا رقم می خورد. در شــرایطی که 
تشــخیص و ادراک حقیقت سخت است 
و غبارها فضا را مکدر کرده، تمییز دوست 

رفتــار  انتخــاب  و  دشــمن  و 
صحیح و وطن پرستانه با روش 
دشمن شادکن و بی وطنانه، یک 

صحنه آزمون است.

یـادداشـت

ادامـه در 
صفحه

۵

یادداشت

جناب آقاى  على توکلى یرکى
 درگذشت مادر گرامی تان را تسلیت عرض می کنیم.
از خداوند سبحان برای آن مرحومه غفران و برای  

شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم .
حجت میرزایى، محمود مرتضایى ، اکبر افتخارى

على جعفرى شهرستانى، ابراهیم شیخ،
 علیرضا جلالى ندوشن ، مهدى رحمانیان

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی
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صالح نقره کار
وکیل دادگستری

بــرگزیـــده�هــا

گزارش «شرق» از مشکل صدور ویزای کشتی گیران 
برای اعزام به زاگرب

وزیر ارتباطات: 

پاسخ زیباکلام به دعوت سیمایی صراف
 برای کمک به برون رفت کشور از مشکلات اجتماعی

در حاشیه رمان «لوته در وایمار» توماس مان

به وزارت امور خارجهامید فدراسیون 

توده و مسئله قدرت

تعارفات پرطمطراق

خسارت روزانه ۵ هزار 
میلیاردی قطع اینترنت 

به  اقتصاد

۶

۲

۳

۷

۸

زندگی زیر سایه 
قیمت غذا

تورم هشداردهنده اقلام خوراکی، سبد غذای فقرا و روستاییان را کوچک تر کرد؛

 مهفام سلیمان بیگی: دو ماه پیش از حذف ارز ترجیحی، 
مدیر دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت با اشاره 
به نقــش پررنگ تغذیه در مرگ ومیر کشــور، اعلام کرد 
کرد که ســالانه حدود ۱۲۰ هزار ایرانی به دلیل مســائل 
تغذیه ای جان خود را از دســت می دهند. او با توجه به 
کاهش شدید مصرف لبنیات، گوشت، میوه و سبزیجات 
در میــان خانوارهای ایرانی درباره تــداوم یا تعمیق این 
وضعیت هشدار داد. همان زمان تورم ماهانه بسیاری از 
اقلام خوراکی ازجمله نان و غلات از صد درصد گذشته 
بود که به معنای فشار درخورتوجه بر سفره خانوارهای 
محروم  بود. چند هفته بعد نیز تورم آذرماه منتشر شد که 
در آن بررسی از ۱۴ خوراکی پرمصرف نشان می داد تورم 
نقطه به نقطه بیشــتر این کالاهــا از مرز ۵۰ درصد عبور 
کرده و در اقلامــی مانند برنج و برخی حبوبات حتی به 
بیش از ۱۵۰ درصد هم رسیده است. در آذر ماه و پیش از 
حذف ارز ترجیحی اقلام اساسی، اقلام خوراکی افزایش 
قیمت درخورتوجهی در مقایسه با ماه مشابه سال قبل 

تجربــه کردند. به طوری که تــورم نقطه ای خوراکی  ها 
و آشامیدنی ها در آذر امســال به ۷۲٫۳ درصد رسید که 
۴۵٫۹ واحد درصد از همین رقم در آذر ســال قبل بیشتر 
است. در آذر ســال گذشته تورم نقطه ای اقلام خوراکی 
و آشــامیدنی ۲۶٫۴ درصد ثبت شده بود. در آذر امسال، 
شــاخص قیمت تعدادی از اقلام خوراکی نسبت به آذر 
ماه ســال قبل بیش از دو برابر شده؛ این رقم برای برخی 
اقلام خوراکی حتی تا ۲۵۰ درصد پیش رفت. همچنین 
تورم ماهانه اقلام خوراکی و آشــامیدنی در آذر ماه سال 
جــاری از مرز پنج درصد عبور کــرد. به طوری که مرکز 
آمار تــورم ماهانه اقــلام خوراکی و آشــامیدنی را ۵٫۶ 
درصــد و بانک مرکزی ۵٫۲ درصد اعلام کرد. دراین میان 
تورم مناطق روستایی با اختلاف زیادی بالاتر از مناطق 
شــهری ثبت شــد. به طوری که در مناطق روســتایی 
۵۸٫۹ درصد و برای مناطق شــهری ۵۱٫۵ درصد تورم 

نقطه ای گزارش شد. 
این گزارش را در صفحه  ۳ بخوانید 

توضیح  اتاق  تهران  
درباره گزارش «شرق»
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وضعیت امروز کشوروضعیت امروز کشور
 راه حل دارد راه حل دارد

حســین راغفر پارامترهای سیاسی و اقتصادی اعتراضات دی ماهحســین راغفر پارامترهای سیاسی و اقتصادی اعتراضات دی ماه
کرد بررسی  کردرا  بررسی  را 

نگاه

یادداشتی از قادر باستانی تبریزی
  تبعات خاموشی اینترنت

در «شرق» امروز  می خوانید:     ارتش در آستانه پیروزی در انتخابات میانمار       سخنگوی وزارت بهداشت خبر داد: مراجعه ۳ هزار مجروح با تأخیر     در خوابگاه شهید عروجی  چه گذشت؟

خیانت اتمی در قلب پکن

۴

پاک سازی بی سابقه متحدان شی جین پینگ 
در ارتش چین

ایران
مسئولیت مشترک ما


